
Pratica n. 1267/2023         Classificazione 7.15 Fascicolo N.9/2023

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Coordinamento Area sociale socio-sanitario distrettuale
      
Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 1165 DEL 30/08/2023

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO DISTRETTUALE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMIGLIARI  PER IL CONTRASTO 
ALLA  CRISI  ECONOMICA-SOCIALE  –  ANNO  2023  (DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  440  DEL  30.03.2023).  APPROVAZIONE  SECONDO 
ELENCO DEI BENEFICIARI.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
SENZA IMPEGNO DI SPESA

I L     D I R I G E N T E

Richiamato il Decreto Prefettizio Prot. n. 37123 del 15/06/2023, Prot. comunale n. 48228 
del  16/06/2023,  con il  quale si  è provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Rita Stentella 
quale Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Riccione, con i 
poteri di  Sindaco,  della Giunta e del Consiglio  Comunale,  a seguito della sentenza n. 
373/2023,  di  accoglimento  del  ricorso  n.  R.G.  526/2022  e  di  annullamento  delle 
operazioni  elettorali,  pronunciata in  data 14 giugno 2023 dal  Tribunale  Amministrativo 
Regionale per l’Emilia Romagna – Sezione Seconda – Sede di Bologna;

Visti:
-  il  Decreto  Prefettizio  Prot.  n.  41966  del  06/07/2023,  Prot.  comunale  n.  53986  del 
06/07/2023, con il quale è stato nominato Sub Commissario del Comune di Riccione il 
dott. Alfonso Agostino Soloperto, Dirigente del Servizio Contabilità, Gestione Finanziaria, 
Attività Contrattuale e Servizi Generali presso la Prefettura di Pesaro-Urbino;
- l’Atto del Commissario Prefettizio, assunto con i poteri del Sindaco, n. 5 del 10/07/2023 
di  attribuzione  al  Sub  Commissario  delle  funzioni  vicarie,  in  caso  di  assenza  e/o 
impedimento  del  Commissario  Prefettizio,  nonché  delle  funzioni  inerenti  all’Area 
Amministrativa ed Economica-Finanziaria ed ai servizi Affari Generali, Programmazione e 
Bilancio, Tributi, Risorse Umane, Gare e Contratti, Lavori Pubblici e progetti PNRR, con 
poteri di firma;

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  56  del  29.12.2022  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.  N. 
267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011);

Vista la  Delibera  di  G.C n.  06  del  12.01.2023  ad  oggetto:  APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 (ART. 169 TUEL);

Richiamato l’art. 80, comma 4bis, del Regolamento comunale per l’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Premesso che:
- in attuazione delle schede intervento n° 127 e 130 del PAA 2022 con DD n 1618 del 
14.11.2022  è  stato  emanato  apposito  avviso  pubblico  finalizzato  alla  raccolta  delle 
domande per l’assegnazione di contributi economici a sostegno dei nuclei famigliari per il 
contrasto alla crisi economica-sociale per l’anno 2023;
- con Determinazione Dirigenziale n° 440 del 30.03.2023 sono stati approvati i requisiti ed 
i criteri di accesso alla misura: “Avviso pubblico distrettuale per assegnazione di contributi 
economici a sostegno dei nuclei famigliari  per il  contrasto alla crisi economica-sociale. 
anno 2023”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 964 del 03.07.2023 è stata approvata la graduatoria 
relativa  all’avviso  pubblico  sopracitato  e  contestualmente  sono  stati  individuati  i 
beneficiari  dei  “Contributi  economici  Distrettuali  a  sostegno dei  nuclei  famigliari  per  il 
contrasto alla crisi economica-sociale – anno 2023”, fino alla posizione n° 192 come da 
all’allegato  C  della  suddetta  determinazione,  per  un  valore  complessivo  pari  a  €. 
132.625,00, dando atto che la posizione n° 192 è assegnataria in via residuale del  
contributo di Euro 285,00 anziché Euro 715,00;

Dato atto che il  Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 agosto 2023 ha 
espresso la volontà di destinare l’economia di €. 45.475,00 derivante dall’intervento 1 
gestito dagli Sportelli Sociali del Distretto di Riccione per l’assegnazione di buoni spesa a 
favore di nuclei familiari con ISEE compreso tra €. 0,00 e €. 9.360,00, per lo scorrimento 
della graduatoria  “Contributi economici Distrettuali a sostegno dei nuclei famigliari per il 
contrasto alla  crisi  economica-sociale – anno 2023”  approvata con Determinazione n° 
964/2023;

Tenuto conto delle risorse disponibili, i beneficiari dei “Contributi economici Distrettuali 
a sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi economica-sociale – anno 2023, 
sono individuati dalla posizione n° 192 (per €. 430,00 in quanto la somma di €. 285,00 
è già stata liquidata con Determina 964/2023) e fino alla posizione n° 257 come da 
all’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un  valore 
complessivo pari a €. 45.475,00;

Dato atto che la modalità di erogazione dei contributi economici avverrà tramite la 
società  affidataria  del  servizio  di  ricariche  welfare  prepagate  attraverso  tessera 
sanitaria dei  beneficiari,  Day Ristoservice Spa - C.F. 03543000370, come previsto 
dalle Determinazioni Dirigenziali n. 1488 del 17/10/2022 e 1618 del 14.11.2022;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto 
la stessa è già stata impegnata con le sopracitate Determinazioni;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025, assorbito 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 48 del 09/02/2023 e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto 
delle Misure Anticorruttive di cui all’All. B;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di  
seguito integralmente riportata;

2. di approvare l’allegato A) parte integrante del presente atto riportante l’elenco dei 
beneficiari dei  Contributi  Economici  Distrettuali  a sostegno dei nuclei  famigliari  per il 
contrasto alla crisi  economica-sociale – anno 2023 per un valore complessivo pari  a 
€.45.475,00;

3. di  procedere all’erogazione dei  contributi  economici  ai  beneficiari  nelle modalità 
previste  per  il  tramite  della  società  affidataria  Day  Ristoservice  Spa,  C.F. 
03543000370;

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

5. di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Talacci Matteo, Sezione 
Politiche Sociali - Casa del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di  
quartiere, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di  
conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza delle  sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace (comunicazione prot. 52350 
del 03.07.2023);

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti
Sezione Politiche sociali e casa

      La Dirigente
      LAURA ROSSI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 1165 DEL 30/08/2023

